Representante Fazendária Gerluce Castanheira Silva Pádua pediu a rejeição das
preliminares de nulidade da sentença por cerceamento do direito de defesa e da peça
básica por insegurança na determinação da infração, e pediu a parcial procedência do
auto de infração no valor de R$ 2.336.621,69 (dois milhões, trezentos e trinta e seis
mil, seiscentos e vinte e um reais e sessenta e nove centavos), e, realizada a
conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos, rejeitar a
preliminar de nulidade da sentença, arguida pela autuada, por cerceamento do direito
de defesa. Por unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica,

[...]

arguida pela autuada, por insegurança na determinação da infração. Quanto ao
mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso voluntário, dar-lhe parcial
provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 2.336.621,69 (dois milhões,
trezentos e trinta e seis mil, seiscentos e vinte e um reais e sessenta e nove
centavos), conforme revisão fiscal de fls. 350 a 359 dos autos, acrescido das
cominações legais. E, já fora implementado o cálculo do tema 1062 no sistema,
conforme Despachos n.ºs 4898/23-Economia e 1435/23-PGE. Participaram do

[...]

Castanheira Silva Pádua pediu a rejeição das preliminares de nulidade da sentença por
cerceamento do direito de defesa e da peça básica por insegurança na determinação
da infração, e pediu a parcial procedência do auto de infração no valor de R$

Ata 04/11/2024 (66883068)         SEI 202400004098133 / pg. 1

73.321,97 (setenta e três mil, trezentos e vinte e um reais e noventa e sete centavos),
e, realizada a conferência dos autos, sa Câmara decidiu, por unanimidade de votos,
rejeitar a preliminar de nulidade da sentença, arguida pela autuada, por cerceamento
do direito de defesa. Por unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da

[...]

peça básica, arguida pela autuada, por insegurança na determinação da infração.
Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso voluntário, dar-
lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 73.321,97
(setenta e três mil, trezentos e vinte e um reais e noventa e sete centavos), conforme
revisão fiscal de fls. 404 a 409 dos autos, acrescido das cominações legais. E, já fora
implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme Despachos n.ºs 4898/23-
Economia e 1435/23-PGE. Participaram do julgamento os Conselheiros Ricardo Batista

[...]

a Relatora, a Representante Fazendária Gerluce Castanheira Silva Pádua pediu a
rejeição das preliminares de nulidade da sentença por cerceamento do direito de
defesa e da peça básica por insegurança na determinação da infração, e pediu a
parcial procedência do auto de infração no valor de R$ 1.500.107,39 (um milhão,
quinhentos mil, cento e sete reais e trinta e nove centavos), e, realizada a conferência
dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de
nulidade da sentença, arguida pela autuada, por cerceamento do direito de defesa.
Por unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica, arguida

[...]

pela autuada, por insegurança na determinação da infração. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso voluntário, dar-lhe parcial
provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 1.500.107,39 (um milhão,
quinhentos mil, cento e sete reais e trinta e nove centavos), conforme revisão fiscal de
fls. 411 a 417 dos autos, acrescido das cominações legais. E, já fora implementado o
cálculo do tema 1062 no sistema, conforme Despachos n.°s 4898/23-Economia e
1435/23-PGE. Participaram do julgamento os Conselheiros Valéria Cristina Batista

[...]

Após falar a Relatora, a Representante Fazendária Gerluce Castanheira Silva
Pádua pediu a rejeição das preliminares de nulidade da sentença por cerceamento do
direito de defesa e da peça básica por insegurança na determinação da infração, e
pediu a parcial procedência do auto de infração no valor de R$ 175.556,27 (cento e
setenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte e sete centavos), e,
realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos,
rejeitar a preliminar de nulidade da sentença, arguida pela autuada, por cerceamento
do direito de defesa. Por unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da